LXI. Constitutio sancit ¹⁾, errorem calculi, sive *L. un. C. II. 5.* ex uno contractu, sive ex pluribus debeatur, veritati non afferre praeiudicium: quia hoc ²⁾ saepe constitutum est, rationes etiam saepe cum aliquo computatas denuo retractare licere, nisi de his indicatum sit, vel etiam transactio secura sit. Sed et si per errorem calculi quis debere se existimans ³⁾ quantitatem quandam, quam revera non debebat, hanc se daturum stipulanti promiserit, potest per indebiti condictioem petere, ut a debito liberetur.

1) Constitutio sancit] Nota, etiam rationes saepe computatas, quas quis cum aliquo habuit, denuo retractari posse, si nec res iudicata, nec sententia secura sit. Multi enim arbitrantur, eum, qui rationes sibi exhibitas semel accepit, easque recte computatas esse putaverit, has retractare amplius non posse. Constitution autem contrarium eloquitur, rationes quoque saepe computatas denuo retractari posse, si nec res iudicata nec transactio secura sit.

Anatolou. Inscriptio tituli est: *de errore calculi.* Error calculi, sive ex uno, sive ex pluribus contractibus emergerit, veritati praeiudicium non affert, sed calculus saepius retractatur, nisi res iudicata sit, vel in transactionem deducta. Sed etsi quis per errorem calculi indebitum promiserit, condictioem habet vel liberationem.

2) quia hoc Lege lib. 2. Codicis, tit. 5. cap. 1. et eiusdem tit. cap. ult. errore factam computationem retractari, nisi iudicatum sit, vel transactio facta.

3) per errorem calculi quis se debere existimans Interrogatio. Num ergo et si quis stipulanti promiserit, propter errorem calculi ei succurri potest? Quid, si controversia inter nos exorta, verbi causa de centum aureis, ego per errorem calculi me tibi debere existimaverim, et quum eos statim solvere non possem, me tibi eos daturum promiserim, ut actione adversus me abstineres: num, quia promissio certae quantitatis transactionis causa solvendae species quoque transactionis est, constitutio mihi succurrit, per condictioem ad liberationem consequendam? Textus constitutionis in genere dicit, eum, qui per errorem calculi indebitum tanquam debitum promisit, liberationis causa agere posse. Sed ne propter errorem calculi constitutionem sibi ipsi contradicere faciamus, noli fingere, ex transactionis causa te promisisse, quae per errorem calculi non debebas. Nam si hoc posueris, alii regulae repugnas, quae dicit, quae transactionis causa, licet indebita, soluta fuerint, non repeti, et in stipulationem deducta peti posse, ut const. 23. praecedentis tit. dicitur. Pone igitur, nec dubitantem, nec animo